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pracę. Ci, k tórym  udało się uzyskać dyplom, napo tykają wiele barie r. Przełożeni 
w yszuku ją  preteksty, byleby tylko nie zaangażować ich do pracy. 4*

H om oseksualizm  jest najczęściej spotykanym  niepraw idłow ym  zachow aniem  sek­
sualnym . Stosunek do tych ludzi pow inien być rzeczowy. Wokół hom oseksualizm u 
rozkw itło  wiele przesądów  i uprzedzeń. Hom oseksualiści pow inni m ieć praw o do 
to le ran c ji pod ■warunkiem, że ich odm ienne zachowanie będzie ich spraw ą czysto 
osobistą, że nie będzie w ciągana w  orbitę ich zainteresow ań i nękana heterosek­
sua lna  część społeczeństwa. I nie tylko to. M. Kozakiewicz 44 pisze, że „istn ie ją  róż­
ne p u n k ty  zborne i »miejsca spotkań«, na k tórych hom oseksualizm  zostaje spro­
w adzony do najtryw ialn iejszych i najordynarniejszych działań hom oseksualnych 
»z byle kim« i »byle jak« (...). Stoczenie się (...) p rosty tucji hom oseksualnej w ypa­
cza sam ego człowieka, niweczy jego wrażliwość m oralną, czyni go narzędziem  czy­
nów  odhum anizow anych, a nieraz i przedm iotem  szantażu ze strony  polujących na 
fra je ró w  »zawodowców«. Człowiek, k tó ry  odkrył, że jest hom oseksualistą, czuł, że 
je s t inny, odmienny, ale nie m usiał jeszcze czuć się »gorszy* od pozostałych ludzi.”

Filozof Seneka zwykł być radzić skarżącym  się: „Chcecie być szanow ani? Sza­
nu jc ie  się sam i (...)”.

P o lsk i kodeks karny  nie przew iduje kary  za upraw ianie hom oseksualizm u, nikt 
ich zatem  nie pociąga do odpowiedzialności karne j, że są tacy, jacy  są. Ale o ich 
pozycji, przydatności dla społeczeństwa będą decydowały: ich zachowanie, efekty 
ich p racy  zawodowej i społecznej, ich talent, ich stosunek do obowiązków. Homo­
seksualistów  zatem  należy oceniać indyw idualnie.

43 T ak  w  RFN, W ielk ie j B ry tan ii.
44 M. K o z a k i e w i c z :  R ozm ow y in ty m n e , PZW L, W arszaw a 1965, w yd. H.

ANDRZEJ WARFOŁOMIEJEW

W  kwestii wymiaru i poboru opłaty skarbowej 
oraz podatku od spadków i darowizn

Z d n iem  l  s ty c zn ia  1976 r. w e sz ły  w  ży c ie  n o w e  p rze p isy  o opłacie  sk a rb o w e j  
oraz o p o d a tk u  od  sp a d k ó w  i  d a ro w tzn . O pracow anie in fo rm u je  o różn icach  
m ię d zy  p o p rzed n im  a n o w y m  sta n e m  p ra w n y m  w  p o w y ższy m  za k re s ie  oraz sy g ­
n a lizu je  n ie k tó re  z  p ro b le m ó w , w y w o łu ją c e  n ie k ie d y  k o n tro w e r s je  w  p ra k ty c e .

1. UWAGI OGÓLNE

U staw y z dnia 19 grudnia 1975 r. o opłacie skarbow ej oraz o podatku  od spad­
ków  i darow izn weszły w  życie z dniem  1 stycznia 1976 r.1 W zakresie opodat­
kow ania nabycia praw  m ajątkow ych obowiązywał przedtem  dekret z dnia 3 lu ­

1 Dz. U . z 1676 r . N r 48, poz. 32« i  228.



Nb- 10 (238) Oplata skarbowa oraz podatek od spadków  i darowizn 48

tego 1947 r. o podatku od nabycia praw  m ajątkow ych, * k tóry  poddaw ał opo­
datkow aniu dw a rodzaje nabycia p raw  m ajątkow ych, a więc zarówno pod ty tu łem  
nieodpłatnym  jak  i odpłatnym .

Nabycie pod ty tu łem  nieodpłatnym  obejmowało spadkobranie, zapis, d aro ­
wiznę i zasiedzenie. Podatkow i od odpłatnego nabycia p raw  m ajątkow ych pod­
legały transakcje kupna-sprzedaży nieruchomości, transakcje kupna-sprzedaży in ­
nych rzeczy (jak np. samochodów) dokonyw ane pomiędzy osobami fizycznymi, 
umowy dzierżawy, urnowy najm u, umowy pożyczki.

Przepisy dekre tu  w  okresie jego obowiązywania i stosowania nie uległy — fo r­
m alnie rzecz biorąc — zm ianom . F aktycznie jednak  zasięg działania tych p rze ­
pisów został znacznie ograniczony na sku tek  w prow adzenia licznych zwolnień 
na podstaw ie wydanych zarządzeń M inistra Finansów* przy czym zwolnienia te 
podyktow ane były przyczynam i gospodarczymi lub społecznymi. W zakresie od­
płatnego nabycia znaczna część zwolnień była następstw em  sam ej konstrukcji 
przepisów, które zam iast określić przedm iot opodatkow ania ograniczały się do 
ogólnej definicji tego przedm iotu. K onstrukcja taka powodowała konieczność suk­
cesywnego w prow adzania w ielu zwolnień, gdyż b rak  było gospodarczego bądź 
społecznego uzasadnienia dla opodatkowania pewnych typów nabycia praw , co 
do których n a  podstaw ie ogólnej definicji zachodził obowiązek podatkowy. Jako 
przykład m ożna tu  przytoczyć nabycie praw  do odszkodowania za rzecz sk ra ­
dzioną lub za u tra tę  zdrowia. W konsekwencji — w zakresie podatku od nabycia 
p raw  m ajątkow ych obowiązywała poza dekretem  i rozporządzeniem  w ykonaw ­
czym znaczna liczba zarządzeń, które w zasadniczy sposób zmieniły zasięg dzia­
łania dekretu , przy  czym życie wciąż w ysuwało potrzeby w prow adzenia dalszych 
zmian.

Przedstaw iony wyżej stan  w ym agał zatem  podjęcia porządkujących kroków  le­
gislacyjnych. Ponieważ przy opodatkowaniu nieodpłatnego nabycia p raw  obow ią­
zują odm ienne zasady niż przy opodatkowaniu odpłatnego nabycia, przeto wyod­
rębniono przepisy dotyczące nieodpłatnego nabycia i u jęto  je w  oddzielnej u s ta ­
wie o podatku od spadków  i darowizn. Poprzednie określenie nazw y .podatku jako 
„podatku od nabycia praw  m ajątkow ych” było dla ogółu podatników  niezrozu­
m iałe i m im o wieloletniego obow iązyw ania dekretu  nie zostało należycie p rzy­
swojone. Dlatego w łaśnie użyto bardziej kom unikatyw nej nazwy: „podatek od 
spadków i darow izn”. N atom iast całą tem atykę dotyczącą opodatkowania odp ła t­
nego nabycia prarw przeniesiono do przepisów  ustaw y o opłacie skarbow ej. U staw a 
ta  zastąpiła obow iązującą poprzednio ustaw ę z dnia 13 grudnia 1957 roku o o p ła ­
cie skarbow ej,2 3 4 k tó ra  była dw ukrotnie now elizow ana.1 W edług uchylonych już 
w tej chw ili przepisów  opłacie skarbow ej podlegały tylko niektóre, taksatyw nie 
w ym ienione dokum enty  stw ierdzające w ykonyw ane zawodowo czynności cyw ilno­
praw ne, jak  rachunki, weksle, dokum enty przewozowe. Dlatego też — ocen ia­
jąc  rzecz z m erytorycznego punk tu  w idzenia — uzasadnione było w łączenie do 
zakresu opłaty skarbow ej odpłatnego przeniesienia p raw  m ajątkow ych rów nież 
przez osoby nie trudniące się tym  zarobkowo .Tak więc jedynym  kry terium  po­
działu pomiędzy op ła tą  skarbow ą a podatkiem  sta ła się odpłatność lub nieod­
płatność nabycia określonych p raw  m ajątkowych. W spomniany dekret o podatku
cd nabycia praw  m ajątkow ych został uchylony w  części nieodpłatnego nabycia —
przez ustaw ę o podatku od spadków i darowizn, a w  części odpłatnego nabycia 
— przez ustaw ę o opłacie skarbow ej.

2 Dz. U. z 1951 r .  N r 9, poz. 74 ze zm ian ą : Dz. V . z  1971 r. N r 7, poz. 77.
9 Dz. U. z  1958 r. N r 1, poz. 1.
4 Dz. U. z 1964 r. N/r 41, poz. 271 i z 1972 r. N r 23, poz. 164.

4 — P a le s tra
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2. PODATEK OD SPADKÓW I DAROWIZN

U staw a poddaje opodatkowaniu nabycie m ienia w  w ypadkach ściśle określo­
nych w art. 1 ust. I, tj. nabycie w  drodze spadkobran ia, darow izny lub  zasie­
dzenia mienia położonego w k ra ju  — bez względu na to, czy nabyw cą jest oby­
w atel polski, czy też cudzoziemiec. Nabycie m ienia położonego za granicą zostało 
poddane opodatkow aniu w  ograniczonym  zakresie, a mianowicie tylko w tedy, gdy 
nabyw ca jest obywatelem  polskim  lub ma m iejsce zamieszkania w  Polsce (ar:. 2).

Isto tną  nowością jest objęcie przepisam i ustaw y wypłaty w kładów  oszczędno­
ściowych wyłączonych ze spadku na podstaw ie praw a bankowego (tzw. lapis 
bankowy). Tak więc osoba nabyw ająca praw a do w kładu oszczędnościowego na 
podstaw ie  dyspozycji w kładcy na w ypadek jego śm ierci (art. I  ust. 2) dotknięta jest 
podatk iem  tylko Wtedy, gdy w kłady przekroczą kw otę w olną od opodatkow ania albo 
gdy kw otę tę  przekroczy sum a w kładów  i innego m ajątku  odziedziczonego po 
w kładcy (kum ulacja z art. 9 ust. 1 i 2). U staw a utrzym ała jako m aksim um  wolne od 
podatku  w artość m ajątku  w kwocie 30 tys. zł, z tym  jednak  w yjątk iem , że jeżeli n a ­
byw cą je st osoba zaliczona do I grupy podatkow ej (a więc małżonek, zstępni, przy­
sposobieni, pasierbowie, zięć, synowa — art. 13 ust. 3 pkt 1), to obecnie obowiązuje 
w artość podwyższona do kw oty 50 tys. zł.

Poprzednio obowiązujące przepisy zw alniały od opodatkowania nabycie gospo­
d arstw  rolnych z w yjątk iem  gospodarstw  położonych w m iastach wojewódzkich 
i budynków  mieszkalnych położonych w  pozostałych m iastach. Reform a państw o­
w ej adm in istracji terenow ej spowodowała, że objęcie opodatkow aniem  nabycia w łas­
ności gospodarstw  rolnych w  niektórych nowych m iastach wojewódzkich byłoby 
nieuzasadnione. Dlatego też ustaw a przew iduje — jako k ry teriu m  zwolnienia — 
liczbę mieszkańców m iast i poddaje opodatkowaniu nabycie gospodarstw  rolnych 
w m iastach o liczbie m ieszkańców powyżej 100 000 oraz nabycie wchodzących 
w  sk ład  gospodarstwa rolnego budynków  m ieszkalnych we w szystkich m iastach 
(art, 4 ust. 1 pk t 1 lit. a i b). U staw a objęła też opodatkowaniem  nabycie nad­
wyżek ponad 400 tys. zł w artości budynków  mieszkalnych w gospodarstwach 
ro lnych na terenie gmin (art. 4 ust. 1 pk t 1 lit. c). Ustawodawca zajął tu s ta ­
nowisko, że brak  jest społecznego uzasadnienia, aby nabycie nieodpłatne budyn­
ku  mieszkalnego o dużej w artości było całkowicie wolne od podatku tylko d la­
tego, że budynek ten jest zw iązany z gospodarstwem  rolnym , gdy tymczasem 
np. nabycie pracowniczego dom ku mieszkalnego nie korzysta ze zwolnienia od 
podatku. U stawa wprowadziła w arunkow e zwolnienie od opodatkowania nabycia 
n iektórych składników  specjalistycznych gospodarstw  rolnych (art. 4 ust. 2). N a­
bycie tych składników  przez m ałżonka i zstępnych spadkodawcy lub darczyńcy 
je s t wolne od podatku pod w arunkiem , że nabyw ca będzie przez okres co n a j­
m niej 5 la t prowadził to gospodarstwo.

U staw a ograniczyła dotychczasowe całkowite zwolnienie nabycia w drodze spad­
ku m ienia położonego za granicą do wypadków, gdy nabycie nastąpiło  za po­
średnictw em  polskiego urzędu konsularnego lub gdy — w razie b raku  takiego 
urzędu — należności spadkowe zostały przekazane na rachunek spadkobiercy w 
k ra ju  (art. 4 ust. 1 p k t 4 lit. a i b). Tak więc pośrednictwo polskiego urzędu 
konsularnego jest niezbędne tam , gdzie taki urząd istnieje, żeby spadek otwarty 
za granicą był całkowicie wolny od podatku. Analogicznie uprzyw ilejow ano na­
bycie w  drodze darowizny za granicą w artości dewizowych, które zwolnione są 
całkowicie od podatku, jeżeli w artości te przekazane zostały na rachunek obda­
row anego w Polsce już bez obow iązku pośrednictw a polskiego urzędu konsularnego
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Zwolniono również od podatku nabycie w drodze darowizny własności rzeczy 
i p raw  m ajątkow ych od jednostki gospodarki uspołecznionej. U trzym ano też do­
tychczasowe w arunkow e zwolnienie od podatku spadków i darowizn na rzecz 
osób praw nych nie będących jednostkam i gospodarki uspołecznionej, których ce­
lem jest działalność naukow a, oświatowa, ku ltu ra lna , opieki społecznej i k u ltu  
religijnego (art. 4 ust. 4).

W zakresie obowiązku podatkowego poprzednie przepisy czyniły solidarnie od­
powiedzialnym i za cały podatek  w szystkich nabyw ców -spadkobierców  bez w zglę­
du na w artość nabytego przez nich m ajątku . Takie ujęcie obowiązku podatkowego 
ułatw iało w praw dzie dochodzenie podatku, ale budziło zastrzeżenia z p u nk tu  w i­
dzenia zasad słuszności. I tak  nabyw ca części m ajątku  spadkowego, mimo za­
płacenia przypadającego od niego podatku, nie mógł uregulow ać ty tu łu  w łasno­
ści i ew entualnie sprzedać nabytej części m ajątku , jeżeli nabywcy pozostałych 
części m ajątku  n ie zapłacili należnego od nich podatku. U trzym yw anie tej za­
sady nie byłoby słuszne. Od tych nabywców, którzy nie zapłacili podatku, pow i­
nien on być ściągnięty w  trybie egzekucyjnym, a nabywcom, którzy uregulow ali 
swoje zobowiązania podatkow e, nie powinno się czynić przeszkód w  rozporzą­
dzaniu nabytym  m ajątkiem . Z tych w łaśnie przyczyn ustaw a nie przew iduje so­
lidarnego obowiązku podatkowego spadkowego, natom iast u trzym ana została so­
lidarna odpowiedzialność darczyńców i obdarow anych (art. 5).

Ustawa utrzymała dotychczasowe terminy powstania obowiązku podatkowego.
Stosownie do zasady superficies solo cedit, u ję te j w kodeksie cywilnym w  art. 46, 

nieruchom ościam i są grunty, budynki zaś — jeżeli są częścią składow ą gruntów  — 
nie mogą być odrębnym  przedm iotem  własności, chyba że status tak i uzyskują 
z mocy przepisów  szczególnych. W prak tyce zachodziły i nadal zachodzą dość 
często w ypadki, że posiadacz nieruchomości, przed uzyskaniem  ty tu łu  w łasności 
w drodze zasiedzenia, w ybudow ał budynki na posiadanym  gruncie. W w ypadkach 
tak ich  należałoby z przyczyn form alnych przyjąć do podstaw y opodatkowania w a r­
tość grun tu  w raz z budynkam i. Uwzględniając zasady słuszności ustaw a w yłącza 
(art. 7 ust. 4) z podstaw y opodatkowania w artość nakładów  dokonanych na n ie­
ruchom ości przez osobę, k tó ra  nabyła ją  w  drodze zasiedzenia. W przeciw nym  
bowiem w ypadku osoba ta  opłacałaby podatek od w artości m ajątkow ych przez 
n ią sam ą (wyłożonych n a  tę sam ą nieruchomość.

Przy obliczaniu podstaw y opodatkow ania przyjęto zasady w ynikające z po­
przednich przepisów; w prow adzone zm iany dotyczą jedynie trybu  ustalania w a r ­
tości domów jednorodzinnych (art. 8 ust. 4). Poprzednie przepisy przew idyw ały 
usta lan ie w artości nieruchom ości na podstaw ie opinii biegłych. Powodowało to 
przedłużanie postępow ania podatkowego, obciążenie podatników  dodatkowym i kosz­
tam i w postaci wynagrodzenia biegłych, nierów nom ierny szacunek podobnych n ie­
ruchom ości. Dlatego też celowe się stało w prow adzenie szacunku praw nego, co 
zostało uczynione przez przyjęcie podstaw y opodatkowania w artości n ierucho­
mości budynkow ych w  wysokości szacunku tych nieruchom ości przyjętej dla ce­
lów  obowiązkowego ubezpieczenia od ognia w roku, w  którym  dokonuje się w y­
m iaru  podatku.

Nie było natom iast możliwe ustalenie szacunku praw nego dla placów (działek), 
b rak  jest bowiem obiektywnych ku tem u kryteriów . Na w artość placów w pływ a 
wiele czynników, jak  popyt i podaż, położenie, wielkość, konfiguracja, od leg­
łość od połączeń kom unikacyjnych itp.; w artość ta kształtu je  się poza tym  różnie 
w poszczególnych miejscowościach. Nie było też możliwe przyjęcie szacunku p ra ­
wnego dla budynków  czynszowych (m iejskich), ponieważ ich w artość sprzedażna, 
w zależności od wielkości i przy zajęciu wszystkich lokali przez lokatorów  na
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podstawie decyzji adm inistracyjnych, w aha się w granicach od 5% do 20% w a r­
tości przyjętej dla obowiązkowego ubezpieczenia od ognia.

Dotychczas nie została w ykonana delegacja zaw arta w  art. 8 ust. 5, upo­
ważniająca M inistra F inansów  do ustalenia norm  szacunku nieruchomości. W te j 
sytuacji obowiązują nadal poprzednie zasady ustalania w artości nieruchom ości 
na podstawie opinii biegłych, którym  organ finansowy i podatnik udostępniają 
posiadaną dokum entację ipraiwną i techniczną danej nieruchomości.

Poprzednie przepisy wprowadziły zasadę, że w razie kilkakrotnego nabycia 
p raw  m ajątkowych pod ty tu łem  nieodpłatnym  (w drodze darowizn i spadko­
brania) przez jednego nabywcę od tej samej osoby podstaw ę opodatkowania s ta ­
nowiła wartość p raw  m ajątkow ych nabytych w  ten sposób w okresie 6 lat, licząc 
wstecz od końca roku  kalendarzowego, w  którym  nastąpiło  ostatnie nabycie. 
U staw a utrzym ała tę  zasadę kum ulacji (art. 9 ust. 2), gdyż jest ona zgodna z te r ­
minem przedaw nienia przewidzianym  w przepisach o postępow aniu podatkowym . 
Zmieniono jedynie redakcję term inu tej kum ulacji: okres 5 la t poprzedzających 
rok, w którym  nastąpiło ostatnie nabycie. Utrzymano również zasadę, że przy 
darow iznach otrzym ywanych z zagranicy (art. 9 ust. 3) stasuje się roczną ku m u ­
lację obejm ującą darowizny otrzym ane przez wszystkich członków rodziny i bez 
względu na liczbę darczyńców. Ma to na celu zapobieżenie obejściu przepisów  
przez nadsyłanie paczek o w artości wolnej od opodatkowania dla poszczególnych 
członków rodziny bądź też dla jednego nabywcy przez kilku  darczyńców albo 
faktycznie przez jednego darczyńcę, ale przy pomocy podstawionych osób jako 
nadawców paczek. Isto tną  nowością jest jednak  w tym  zakresie przepis (art. 14 
ust. 2), że przy darow iznach z zagranicy podatek oblicza się — bez względu 
na stosunek osobisty nabywców do darczyńców — w wysokości przewidzianej 
dla nabywców zaliczonych do:

1) III grupy podatkowej, jeżeli nabyw cą jest osoba fizyczna (a więc tak  jak  
dla najdalszych krewnych),

2) IV grupy podatkowej, jeżeli nabyw cą jest osoba praw na.
W edług poprzednio obowiązujących przepisów  wysokość podatku zależna była 

od wartości nabytego m ienia i stosunku osobistego łączącego nabywcę ze zbyw­
cą. Ustawa utrzym ała powyższą zasadę (art. 13) — jedynie z w yjątkiem  dotyczącym 
właśnie podatku od darow izn otrzym ywanych z zagranicy. W ustaw ie zastosowa­
no skale podatkowe obowiązujące w  1975 roku z mocy rozporządzenia Rady Mi­
nistrów  z 20 grudnia 1974 r., wydanego na podstaw ie art. 21 ustaw y budżetowej 
na rok 1975. Osobisty stosunek nabywcy z darczyńcą lub spadkodaw cą udow ad­
niany jest dokum entam i stanu  cywilnego, a w ich b raku  — co się jeszcze cza­
sem zdarza — dokum entam i zastępczymi (w postaci oświadczeń złożonych przez 
św iadków  i podatników  przed notariuszem  lub w urzędzie podatkow ym  albo do­
kum entów  jn n y c h  urzędów zaw ierających inform acje o pokrew ieństw ie lub  po­
winowactwie).

Zgodnie z poprzednim i przepisam i w zakresie nieodpłatnego nabycia p ła tn i- 
kafmi podatku byli: notariusz — od nabycia w  drodze darowizny i sekretarz 
sądu — od nabycia w  drodze darow izny i zasiedzenia. Poniew aż jednak  fak ­
tycznie p łatn ikam i są w  zasadzie tylko notariusze, przeto przepisy art. 16 ustawy 
ograniczają się do ustanow ienia p łatn ikam i w łaśnie tylko notariuszy w  zakresie 
nabycia m ienia w drodze darowizny.

W art. 15 ust. 1 sform ułowano przyw ilej dla m ałżonka i zstępnych spadkodawcy, 
nabyw ających w drodze spadku dom ek jednorodzinny, sam odzielny lokal mieszkalny 
lub spółdzielcze praw o do lokalu: otóż jeżeli ci nabywcy do dnia otw arcia spadku 
zamieszkiwali w  tym  domu lub lokalu, to podatek  obniża się im o 50%. W ust. 2
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przedstaw iono sposób stosowania tej u lgi w  razie dziedziczenia oprócz domku lub 
m ieszkania innych  jeszcze rzeczy: obniżka podatku  dotyczy w tedy nadwyżki w arto ­
ści dom ku lub m ieszkania ponad kw otę w olną od opodatkowania.

W art. 17 ust. 2 zobowiązano jednostkę gospodarki uspołecznionej, będącą dłuż­
nikiem  spadkodawcy, do potrącenia z d ługu podatku  należnego od spadkobierców. 
W art. 17 ust. 5 uw arunkow ano dalsze zbycie rzeczy nabytej w drodze spadku lub  
zasiedzenia od usta len ia, że podatek od nabycia został uiszczony.

Przepisy ustaw y stosuje się — zgodnie z art. 19 ust. 12 — do tych wypadków , 
w  których  postępow anie podatkow e wszczęto po 1' stycznia 1975 roku. U stawa za­
w iera szereg delegacji, z których najw ażniejszą (art. 11 ust. 2) zrealizowano wy­
daniem  zarządzenia M inistra F inansów  z dnia '30 grudnia 1975 r. w  spraw ie w y­
konania ustaw y o podatku od spadków  i darow izn .5 Rozporządzenie to  określa 
sposób usta len ia w artości rynkow ej rzeczy i p raw  m ajątkow ych oraz recypuje obo­
w iązujące przedtem  zasady u sta lan ia  w artości świadczeń pow tarzających się, okreś­
lone przepisam i cyt. wyżej dekretu  z dnia 3 lutego 1947 r. o podatku od nabycia 
p raw  m ajątkow ych.

Delegacja z art. 15 ust. 3 w ykonana została przez wydanie rozporządzenia Rady 
M inistrów  z dn ia '29 grudnia 1975 r. w spraw ie zwolnienia nabycia własności nie­
których rzeczy i p raw  m ajątkow ych od podatku od spadków  i darow izn.6 Rozpo­
rządzenie to  recypuje obow iązujące poprzednio zwolnienia od podatku od nieod­
płatnego nabycia p raw  m ajątkowych, przewidziane w zarządzeniu M inistra F inan­
sów z dn ia 7 sie rpn ia 1969 r. w  spraw ie całkowitego lub częściowego zwolnienia 
niektórych p raw  m ajątkow ych od podatku od nabycia p raw  m ajątkow ych.7 Za 
utrzym aniem  tych  'zwolnień przem aw iały względy społeczno-gospodarcze.

W M onitorze Polskim  Nr 24 z 1976 r. ukazało się pod pozycją 106 zarządzenie 
M inistrów: F inansów  i Sprawiedliwości z dnia 31 m aja 1976 r. w spraw ie poboru 
przez notariuszy podatku  od spadków i darowizn. Je st to wykonanie delegacji za­
w arte j w art. 16 ust. 4 ustawy. N otariusze m ają  obowiązek pouczenia darczyńców 
i obdarow anych o skutkach karno-skarbow ych spowodowanych zatajeniem  lub 
fałszow aniem  inform acji m ających w pływ  na ustalenie podatku i jego wysokość. 
N otariusze w  zasadzie zawsze pobierają podatki od aktów  darowizn lub dokum en­
tów  stw ierdzających darow iznę. Zwolnieni od tego obowiązku są jedynie w tedy, 
gdy przedstaw ione im zaświadczenie stw ierdza uiszczenie podatku oraz gdy organ 
adm inistracji państw ow ej zezwoli na sporządzenie ak tu  bez pobierania podatku.

3. OPŁATA SKARBOWA

U staw a o opłacie skarbow ej recypuje dotychczasowe zasady w  zakresie podań, 
czynności urzędowych, św iadectw , zezwoleń i pism  dotychczas podlegających opłacie 
(rachunki, weksle, dokum enty przewozowe, um owy m ałżeńskie m ajątkowe), nato ­
m iast jako nowe obejm uje tak ie czynności cywilnoprawne, ja k  sprzedaż rzeczy 
lub praw , dzierżawa, najem , pożyczka, zaw arcie spółki, ustanow ienie użytkowania, 
zobowiązanie do przeniesienia własności rzeczy albo zaw arcia oznaczonej umowy, 
obciążenie obdarow anego spełnieniem  oznaczonego świadczenia. Je st to w  zasadzie 
podstaw ow a grupa ¡przedmiotów byłego podatku od odpłatnego nabycia p raw  m a­
jątkow ych. U staw a utrzym ała także dotychczasową zasadę pobierania opłaty skar­
bowej od określonych grup  rzem iosła w ykonyw anego na podstaw ie potw ierdzenia

6 I>Z. U. Z 1975 r. N r 46, poz. 056.
8 Oz. U. z  1976 r. N r 46, poz. 246.
7 M .P. z 1969 r. N r 3, poz. 306 i z 1972 r. N r 5, poz. 30.
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zgłoszenia w ykonyw ania rzem iosła (art. 2). Do chwili w ykonania zaw artej tu  dele­
gacji obowiązywały poprzednio w ydane w  tym  zakresie przepisy (art. 1*3 ust. 2).73

O kreślając obowiązek podatkowy, ustaw a utrzym ała (art. 3 ust. 2 i 4) dotychcza­
sową zasadę solidarnego obciążenia opłatą skarbow ą uczestników czynności cyw il­
nopraw nych objętych tą  opłatą. Oznacza to, że albo opłatę skarbow ą od danej 
czynności uczestnicy jej ponoszą łącznie w edług uzgodnienia, albo też  całej opłaty 
dokonuje ty lko jeden  z nich, zw alniając pozostałych od tego obowiązku. Stosuje 
się więc tu ta j konstrukcję solidarności dłużników przew idzianą w  art. 366 k.c.

U staw a tylko ogólnie wym ienia przedm ioty opłaty oraz usta la  górne staw ki 
opłat. Szczegółowe natom iast określenie poszczególnych przedm iotów  i wysokości 
staw ek pozostawione zostało rozporządzeniu Rady M inistrów  z dnia 29.XII.1975 r. 
(art. 7).* 8 Jednakże przepis art. 6 ustaw y podwyższył staw ki opłat od niektórych 
przedm iotów  opłaty. Rozszerzenie zakresu  działania przepisów  o opłacie skarbow ej 
na sprzedaż rzeczy i p raw  m ajątkow ych spowodowało konieczność ustalenia pod­
staw y w ym iaru opłaty (art. 9). W edług zasad określonych w  poprzednich przepi­
sach o podatku od nabycia p raw  m ajątkow ych (recypowanych przez ustaw ę 
o opłacie skarbow ej) podstaw ę w ym iaru  opłaty stanow i w tych w ypadkach w ar­
tość przedm iotu transakcji. N astępną konsekw encją powyższej zmiany struk tu ralnej 
sta ła się konieczność ustanow ienia nowych płatn ików  opłaty skarbow ej, określenia 
sposobu pobierania przez nich tej opłaty i prow adzenia stosownych rejestrów , 
a  także określenia sposobu uiszczania opłaty od czynności cyw ilnopraw nych doko­
nywanych bez udziału p ła tn ika (art. 10).

U stawa zaw iera przepis (art. 12) upraw niający wydziały finansow e do ew entual­
nego zwrotu pobranej opłaty skarbow ej. W śród w ypadków takiego zw rotu należy 
podkreślić zw rot opłaty pobranej od czynności cyw ilnopraw nej, gdy by ła ona za­
w arta  pod w arunkiem  i uległa rozw iązaniu na skutek spełnienia się w arunku  
(np. skorzystania przez Państw o z praw a pierwokupu). Je st to zasada przejęta 
z b. podatku od nabycia p raw  m ajątkowych.

Objęcie przepisam i o opłacie skarbow ej wym ienionych taksatyw nie  najbardziej 
powszechnych przedm iotów  b. podatku od odpłatnego nabycia p raw  m ajątkow ych — 
z jednoczesnym uchyleniem  obowiązujących przedtem  w  tym  zakresie przepisów 
dekretu  o podatku od nabycia p raw  m ajątkow ych — wymagało w prow adzenia 
przejściowej norm y praw nej regulującej obowiązki podatników  tego podatku co 
do przedm iotów  przejętych przez ustaw ę o opłacie skarbow ej, jeżeli we właściwym  
czasie nie wykonano dawnego obowiązku podatkowego. Przepisem  zaw ierającym  
taką normę jest art. 13 ust. 3.

W ydane w  wykonaniu delegacji zaw artej w art. 7 ust. 1 i art. 8 ust. 7 ustaw y 
rozporządzenie Rady M inistrów  z dnia 29 grudnia 1975 r. w spraw ie opłaty  skar­
bowej szczegółowo ustala przedm ioty i wysokość staw ek opłaty skarbow ej w  g ra­
nicach określonych ustaw ą o opłacie skarbow ej. S taw ki powyższe utrzym ano w g ra­
nicach zakreślonych przez art. 21 ustaw y budżetowej na rok 1975 i rozpo­
rządzenie Rady M inistrów  z dnia 2 m aja  1976 r. Obowiązywały one tylko w  tym 
właśnie roku i ich u trzym anie wym agało w prow adzenia na stałe do przepisów  
o opłacie skarbow ej. U w zględniając powyższe stawki, rozporządzenie o opłacie 
skarbow ej recypuje w zasadzie przepisy analogicznego rozporządzenia z 23 m arca 
1970 r. Omawiane rozporządzenie w prow adza jako nowy przedm iot opłaty czyn­

ią  Od dn ia  25.11.1977 r .  o b o w iązu ją  w  ty m  z ak res ie  p rzep isy  rozp . M in. F in an só w  z  d n ia  
31.1.1977 r. (Dz. U. N r 6, poz. 23).

8 Dz. U. z 1975 r. N r 46, poz. 241 i z 1976 r. N r 13, poz. 76 o raz  Dz. U. z 1977 r. N r 26, 
poz. 111,
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ności związane z ustaleniem lub zmianą cen na artykuły produkowane przez za­
kłady rzemieślnicze i świadczone przez te zakłady usługi (§ 10). Poprzednio za te 
czynności pobierane były opłaty administracyjne na podstawie dekretu z dnia 
20 maja 1055 roku o niektórych podatkach i opłatach terenowych.9 Wysokość tych 
opłat zależała od uchwał właściwych wojewódzkich rad narodowych. Reforma tere­
nowa administracji państwowej i utworzenie okręgowych oddziałów Państwowej 
Komisji Cen (dla terenu kilku niekiedy województw) spowodowały, że realizacja 
opłat za ich czynności w poprzedniej formie nie byłaby celowa i możliwa. Dlatego też 
włączono ten temat do opłaty skarbowej i ustalono jednakowe zasady dla całego 
kraju. Ponadto rozporządzenie podwyższyło o 100% stawki opłaty obowiązującej 
za przedłużenie ważności zezwolenia na prowadzenie na obszarze Polski oddziału 
handlowego, oddziału banku, przesiębiorstwa lub biura informacji technicznej przez 
osoby prawne mające siedzibę za granicą (§ 33 ust. 9). Poprzednio przedłużenia ta­
kie wydawane były na okresy roczne, obecnie — na ¡2 lata. Podwyższenie stawek 
było więc niezbędne dla utrzymania wpływów z tego tytułu na tym samym po­
ziomie.

W związku z objęciem  ustaw ą o opłacie skarbow ej tem atyki zaw artej poprzednio 
w  przepisach o podatku  od  nabycia p raw  m ajątkow ych w  zakresie dotyczącym 
odpłatnego nabycia, rozporządzenie przejęło poprzednie zasady obowiązujące w tym 
zakresie. I tak  w  § 44 i następnych określono przedm ioty opłaty podlegające do­
tychczas podatkowi od odpłatnego nabycia p raw  m ajątkow ych z zachowaniem 
obowiązujących przedtem  staw ek. P rzeję to  rów nież obow iązujące poprzednio zw ol­
nienia. P rzede w szystkim  utrzym ano zwolnienia obowiązujące przy odpłatnym  n a ­
byciu p raw  do gospodarstwa rolnego lub  jego części. Poprzednie przepisy przew i­
dywały opodatkowanie nabycia p raw  do gospodarstw  rolnych w m iastach w oje­
wódzkich. W związku z dokonaną refo rm ą adm inistracji terenow ej powtórzenie 
tej sam ej reguły byłoby nieuzasadnione w  stosunku do gospodarstw  położonych 
na terenach w ielu nowo pow stałych m iast wojewódzkich. D latego w łaśnie — po­
dobnie jak  w  przepisach o podatku spadkowym  — przyjęto  jako kry terium  zwol­
nienia od opłaty  skarbow ej liczbę mieszkańców m iasta  (100 000 — § 45 ust. 3 
p k t 1). Rozporządzenie wprowadziło nowe zwolnienia od opłaty skarbow ej, z k tó re ­
go korzysta ją  rolnicy-nabywcy budynków  związanych z gospodarstwem  rolnym. 
Chodzi tu  o nabycie od osób, k tó re  przekazały gospodarstwo w  zam ian za ren tę 
lub  spłaty pieniężne (§ 45 ust. 3 pk t 2). W łaściwe w ykorzystanie tak ich  budynków  
jest spraw ą podstaw ow ą dla produkcji ro lnej, a opłata m ogłaby w  tych w ypadkach 
stanowić niepożądany czynnik ham ujący. Pożądane natom iast było — zapewne 
według oceny reso rtu  zdrowia — zaham owanie dopuszczania na rynek  krajow y 
leków  zagranicznych, skoro za zezwolenie na takie dopuszczenie ustalono wysoką 
opłatę skarbow ą (20 000 >zł — § 33 ust. 12).

W pozostałych sprawach rozporządzenie utrzymało w zasadzie poprzednie stawki 
i reguły ze względu na konieczność utrzymania wpływów budżetowych co naj­
mniej na dotychczasowym poziomie.

Rozporządzenie o opłacie skarbow ej uległo niew ielkim  i mało znaczącym now eli­
zacjom. 10 * W ażniejszym natom iast zmianom uległy zasady zwolnień od podatków  
i opłaty skarbow ej podatników  osiągających przychody z niektórych nowo zało­
żonych zakładów  rzem ieślniczych i gastronom icznych.11 Przepisy tego rozporządze­

9 Dz. U. z 1963 r. Nir 16, poz. 87.
10 R ozporządzen ie  RM  z d n ia  TA.III. 1976 r . (Dz. U. N r 13, poz. 76) i  rozporządzen ie  RM 

z d n ia  12.VHI.1977 r. <Dz. U. N r 26, poz. d li).
u  R ozporządzen ie  M in is tra  F in an só w  z d n ia  27.IV.1976 r. — Dz. U. N r 17, poz. 107 — p o ­

w o łu jące  s ię  m .ln. na  a r t . 2 u st. 2 u s ta w y  o op łac ie  sk a rb o w ej.
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nia spełniać m ają  ro lę  czynnika stym ulującego — w interesie społecznym — roz­
wój rzem iosł i gastronom ii.

W M onitorze Polskim  Nr ¡22 z 1976 roku opublikowano pod pozycją 101 zarzą­
dzenie M inistra Finansów, w ydane na podstaw ie art. 7 ust. 2 ustaw y, w  spraw ie 
zwolnienia od opłaty skarbow ej niektórych przedm iotów  te j opłaty  (inform acje 
adresowe, rachunki za przewóz mleka). N atom iast w M P Nr '24 z 1976 roku  pod 
pozycją 107 ukazało się zarządzenie M inistra F inansów  w  spraw ie sposobu pobie­
rania, uiszczania i zw rotu opłaty  skarbow ej oraz sposobu prowadzenia rejestrów  
tej opłaty. S tanow i ono realizację delegacji zaw artej w  art. 10 ust. 4 ustaw y o opła­
cie skarbowej. ¡Zarządzenie to szczegółowo norm uje procedurę związaną z insty tucją 
opłaty skarbowej.

4. UWAGI KOŃCOWE

Opracowanie niniejsze m a w  zasadzie charak ter inform acyjny, zm ierzający do 
uw ypuklenia różnic pomiędzy poprzednim  a nowym stanem  praw nym  w zakresie 
om awianych zobowiązań podatkowych. Jednakże należało przykładowo wskazać na 
kilka takich problem ów, które z racji szerokiego zainteresow ania społecznego na 
tle codziennej prak tyk i nabrały  szczególnego znaczenia i w ym agają nieco szerszej 
popularyzacji zarówno w  środowisku praw niczym  jak  i poza nim.

Jednym  z takich w łaśnie ważnych społecznie problem ów był i jest pryw atny 
obrót samochodami osobowymi. W edług poprzedniego stanu  praw nego, przy sprze­
daży samochodu pobierano 5% podatku, gdyż z reguły sprzedaż taka była (i jest) 
stw ierdzana pismem. K ontrow ersje między podatnikiem  a fiskusem  rodziły się 
i rodzą na tle  podstaw y opodatkow ania (obecnie — w ym iaru opłaty skarbowej), 
od k tórej liczone ma być owo 5%. W edług art. 9 ustaw y o opłacie skarbow ej 
podstawę tę stanowi w artość rynkow a przedm iotu czynności cyw ilnopraw nej w 
dniu dokonania tej czynności. Początkowo co do sprzedaży krajow ych samocho­
dów przy ję ta była zasada, że w artością rynkow ą jest cena detaliczna oferow ana 
za nowy samochód przez „Połm ozbyt” z uw zględnieniem  daty produkcji i stopnia 
zużycia. Ponieważ jednak  popyt na samochody w ielokrotnie przewyższa ich podaż, 
rzeczywiste ceny płacone przez nabywców na tzw. giełdach sam ochodowych lub  
właścicielom au t ogłaszających się w prasie przekraczają znacznie, bo blisko o li00% 
ceny detaliczne. Okoliczność ta  bardzo uła tw iała wysoce negatyw ną społecznie spe­
kulację samochodami, na przykład przez pracowników  jednostek gospodarki uspo­
łecznionej, nagradzanych lub  wyróżnianych przydziałam i nowych samochodów albo 
uzyskujących te przydziały w  celu rzekomego uspraw niania pracy zawodowej przez 
używanie w niej samochodów pryw atnych. Dodatkowym i niebagatelnym  u ła tw ie­
niem tej spekulacji byłoby więc pobieranie op ła ty  skarbow ej według państw ow ej 
ceny detalicznej, choć z drugiej strony byłoby to najłatw iejsze z technicznopodatko- 
wego punk tu  widzenia. Słusznie więc przyjęto, że zarówno powyższe względy anty- 
spekulacyjne jak  i uzasadniony interes fiskalny nakazują pod pojęcie ceny (w ar­
tości) rynkow ej „podkładać” rzeczywiste ceny stosowane w  danym m iejscu i czasie 
w wolnym obrocie samochodów. Ceny te są badane i odnotowywane przez funkcjo­
nariuszy fiskalnych, a  następnie s ta ją  się one podstaw ą w ym iaru opłaty skarbow ej. 
Je st to tryb  znacznie trudniejszy od przyjm ow ania za podstaw ę w ym iaru państw o­
wych cen detalicznych, ale niezbędny chyba w  obecnym stanie praw nym . W ten 
sposób obrót krajow ym i samochodami osobowymi zrównano z obrotem  samocho-
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darni zagranicznymi, w stosunku do których zawsze działał system ustalania i sto­
sowania rzeczywistych cen rynkowych. W problematyce tu omawianej nie wolno 
zresztą pomijać zasady określonej w art. 9 ust. 3 ustawy o opłacie skarbowej 
stwierdzającej, że jeżeli zgłoszona wartość znacznie odbiega od wartości rynkowej, 
to terenowy OTgan administracji państwowej ustali tę wartość według zasad okreś­
lonych przepisami o podatku od spadków i darowizn. Tak więc jeżeli okazana 
wydziałowi finansowemu umowa kupna-sprzedaży samochodu określa cenę wyraź­
nie poniżej aktualnego poziomu cen stosowanych na rynku samochodowym, to 
cena ta zostanie zweryfikowana przez wydział finansowy i dopiero tak ustalona 
cena staje się podstawą wymiaru opłaty skarbowej.

O statnio weszło w życie w  poruszonej wyżej spraw ie rozporządzenie Rady Mi­
n istrów  z dnia 11 czerwca 1977 r., regulujące kw estie op ła t skarbow ych przy sprze­
daży samochodu. W myśl przepisów  tego rozporządzenia opłata skarbow a od sprze­
daży sam ochodu osobowego nabytego na podstaw ie przydziału (talonu) lub w trybie 
przedp łat albo w  innej form ie jako nowy od jednostek gospodarki uspołecznionej — 
w stosunku do podstaw y jej obliczenia — wynosi: 1) przy sprzedaży w okresie 
pierwszego roku  do daty  nabycia — 20 proc., 2) przy sprzedaży w okresie drugiego 
roku do daty nabycia — 12 proc. Podstaw ę obliczenia opłaty  skarbow ej od sprze­
daży sam ochodu stanow i cena detaliczna nowego samochodu obowiązująca w dniu 
sprzedaży, chyba że w artość rynkow a samochodu jest niższa. Natom iast zwolniona 
jest od opłaty skarbow ej odprzedaż centrali techniczno-handlowej m otoryzacji 
,,Polm ozbyt” samochodów wylosowanych jako prem ie lub wygranych w grach loso­
w ych albo w  k o n k u rsach .12

Duże społeczne zainteresow anie rodzi też inny kontrow ersyjny problem , a m ia­
nowicie zam iana m ieszkań spółdzielczych. P rzepisy spółdzielczości mieszkaniowej oraz 
p rak ty k a  rozróżniają dwa rodzaje zam iany: a) zam ianę sensu stricto, tzn. dokonaną 
pomiędzy posiadaczam i dwóch spółdzielczych p raw  do lokalu, przenoszącymi na 
siebie wzajemnie te praw a, oraz b) tzw. zam ianę spółdzielczą, zachodzącą w sy tua­
cji, gdy posiadacz spółdzielczego p raw a do lokalu pozostawia ten lokal do dyspo­
zycji spółdzielni, a w zam ian otrzym uje od tej (lub naw et innej) spółdzielni przy­
dział nowego m ieszkania. Tylko pierw szy rodzaj zam iany objęty jest opłatą sk ar­
bową, k tó ra  pobierana jest od różnicy pomiędzy w artościam i zamienianych miesz­
kań. W drugim  natom iast w ypadku nie dochodzi w rzeczywistości do zamiany 
w sensie praw nym , skoro prawo spółdzielcze pozw ala na zw rot lokalu spółdzielni 
i uzyskanie nowego przydziału, zawsze wolnego od opłaty skarbow ej. Zrozum iała 
jest w  tej sytuacji tendencja do w ykorzystyw ania tego trybu, zwłaszcza przez tych, 
których nie stać na dopłacanie znacznych różnic pomiędzy w artościam i mieszkań 
w  w ypadku zam iany właściwej. Tendencja ta znajdu je ograniczenie tylko we 
w ciąż niew ystarczających rozm iarach budow nictw a mieszkaniowego.

Z dziedziny podatku spadkowego istotne znaczenie ma problem  skutków  sądo­
wego lub pozasądowego (umownego) działu spadku. Otóż gdy w  w yniku takiego 
działu następu je  odpłatne przeniesienie własności, wówczas stosuje się opłatę sk ar­
bową (5% — przy  ruchom ościach, 10% — przy nieruchomościach). Jeżeli zaś efek­
tem  działu spadku jest przewłaszczenie nieodpłatne, to  pobiera się podatek tak  jak 
od darowizny, p rzy jm ując za podstaw ę różnicę pomiędzy częścią przypadającą ze 
spadku a częścią przysporzenia. Nie można tu bowiem stosować kum ulacji z art.

l i  P a trz : rozporząd zen ie  R ady  M in istrów  z dn ia  U czerw ca 1977 r. — Dz. U. N r 19, poz. 89.
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9 ustaw y o podatku od spadków, gdyż część spadkowa pochodzi od spadkodawcy, 
natom iast wymieniona wyżej różnica — od innej osoby (współspadkobiercy).

W ątpliwości praktyczne rodzą się rów nież na tle  przepisów  § 1 ust. 1 pow oła­
nego wyżej rozporządzenia w spraw ie zwolnienia nabycia własności od podatków 
od spadków i darowizn. Sporne bowiem sta ją  się czasem k ry te ria  kw alifikow ania 
rzeczy do antyków, dzieł sztuki, zabytków  i kolekcji. K onstrukcja tych przepisów 
nakazuje praktykom  poszukiwania powyższych kryteriów  — przy stosowaniu w y­
kładni logicznej i celowościowej — w przepisach szczególnych dotyczących powyż­
szych rzeczy oraz w ekspertyzach biegłych-rzeczoznawców, gdy podatnicy kw estio­
nu ją kw alifikację dokonaną przez organ finansowy.

PrM IW /ł f O D P O W I E D Z I  P R Ą W I M E

P Y T  A N  I E:

J a k ą  w a r t o ś ć  b u d y n k ó w  o r a z  l o k a l i  w  d o m a c h  w i e l o -  
m i e s z k a n i o w y c h ,  n a b y t y c h  o d  P a ń s t w a ,  n a l e ż y  p r z y j m o ­
w a ć  p r z y  w y m i a r z e  p o d a t k u  o d  s p a d k ó w  i d a r o w i z n ?

O D P O W I E D Z :

Stosownie do przepisów  ustaw y z dnia 1® grudnia 1975 r. o podatku od spadków 
i darowizn (Dz.U. Nr 45, poz. 2128) nabycie własności rzeczy znajdujących się w  k ra ­
ju  i p raw  m ajątkow ych wykonywanych w  k ra ju  w drodze spadku lub  darowizny 
przez osoby fizyczne i osoby p raw ne nie będące jednostkam i gospodarki uspołecz­
nionej podlega — od dnia 1 stycznia 1976 r. — podatkow i od spadków  i darowizn 
(poprzednio podatkowi od nabycia p raw  m ajątkowych). P rzy  usta lan iu  obowiązku 
podatkowego i podstaw y opodatkowania w tym  zakresie przepis a rt. 8 ust. 1 
wspom nianej ustaw y stanowi, że w artość nabytych rzeczy i p raw  m ajątkow ych 
przyjm uje się w wysokości podanej przez nabyw cę (spadkobiercę, obdarowanego), 
chyba że szczególne przepisy stanow ią inaczej. Jeśli chodzi o budynki m ieszkalne 
bądź lokale stanow iące odrębną nieruchomość, przepis art. 8 ust. 4 ustaw y usta­
la zasadę, że w artość budynków  m ieszkalnych i innych zabudow ań ubocznych — 
z wyłączeniem  budynków  wielom ieszkaniowych, w których najem  lokalu  następuje 
na podstaw ie decyzji adm inistracy jnej o przydziale — przy jm uje się w  wysokości 
nie niższej od szacunku tych domów d la  celów obowiązkowego ubezpieczenia od 
ognia w  roku, w  którym  dokonuje się w ym iaru  podatku. G eneralnie biorąc, pod­
staw ę opodatkowania stanow i w artość nabytych rzeczy i p raw  m ajątkow ych po 
potrąceniu długów i ciężarów  (czysta wartość) ustalona w edług stanu rzeczy 
i p raw  w  dniu nabycia i cen rynkow ych <z dnia dokonania w ym iaru podatku.

W praktyce stosowania przepisów  w spom nianej ustaw y w yłoniły się w ątp li­
wości co do prawidłowego ustalenia podstaw y opodatkowania przy nabyciu w d ro­
dze spadku (lub zapisu) bądź w  drodze darowizny nabytych przez spadkodawców 
lub darczyńców od P aństw a budynków  oraz lokali w dom ach w ielom ieszkanio­
wych, a to z tego względu, że ceny nabycia takich przedm iotów  (nieruchomości) 
w  m iastach zostały określone w  drodze przepisów  szczególnych, a mianowicie


